
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

'Г

ЗЕМСКОГ СОБРАНИЕ 
ВЕРХОПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

03 декабря 2021 года № 40/3

О передаче администрации Ивиянекого 
района осуществления части полномочий 
по созданию условий для организации досуга 
и обеспечения жителей сельского поселения 

услугами организаций культуры

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верхопенского 
сельского поселения муниципального района «Ивнянский район» 
Белгородской области, земское собрание Верхопенского сельского 
поселения решило:

1 .Администрации Верхопенского сельского поселения передать 
администрации Ивнянского района на период с 01 января 2022 года до 31 
декабря 2022 года осуществление части полномочий Верхопенского 
сельского поселения по созданию условий для организации досуга и 
обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры.

2.Утвердить проект соглашения между администрацией 
Ивнянского района и администрацией Верхопенского сельского поселения о 
передаче осуществления части полномочий сельского поселения по созданию 
условий для организации досуга и обеспечения жителей Верхопенского 
сельского поселения услугами организаций культуры (прилагается).

3. Поручить администрации Верхопенского сельского поселения 
заключить с администрацией ! {внянского района соглашение об 
осуществлении части полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.



4. Обнародовать настоящее решение в общедоступных местах и 
разместить на официальном сайте администрации Верхопенского сельского 
поселения admverhopenie.ru .

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию земского собрания по социальным вопросам, делам 
ветеранов и молодежи (Крамская Л.Н.)

А.Н.Щетинин



3

Приложение 
к решению земского собрания 

Верхопенского сельского поселения 
от 03 декабря 2021 года № № 40/3

СОГЛАШЕНИЕ 
между администрацией Верхопенского сельского поселения и 

администрацией Ивнянского района о передаче осуществления части 
полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения 

жителей сельского поселения услугами организаций культуры

с. Верхопенье _______________2021 года

Администрация Верхопенского сельского поселения муниципального
района «Ивнянский район» Белгородской области, именуемая в
дальнейшем «Администрация сельского поселения», в лице главы
администрации _____________ ________ , действующей на основании Устава
Верхопенского сельского поселения Белгородской области, с одной стороны, 
и администрация Ивнянского района, именуемая в дальнейшем
«Администрация района», в лице главы администрации Ивнянского района
________________________ , действующего на основании У става
муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области, с другой 
стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 
статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области, 
Уставом Верхопенского сельского поселения муниципального района 
«Ивнянский район», решением земского собрания Верхопенского сельского
поселения о т _______________  2021 года № _____ «О передаче осуществления
части полномочий Верхопенского сельского поселения по созданию условий 
для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры», решением Муниципального совета Ивнянского
района от ___ декабря 2021 года № ____  «О принятии части полномочий
городского и сельских поселений Ивнянского района по созданию условий 
для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами 
организаций культуры», заключили настоящее Соглашение (далее -  
«Соглашение») о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. П р едм ето м  настоящ его  С о гл аш ен и я  является  п ередача  
А д м и н и стр ац и ей  сельского  поселен и я  о су щ еств л ен и я  части  п о л н о м о ч и й  по 
р еш ен и ю  в о п р о со в  м естного  значения  А д м и н и стр ац и и  района .

1.2. В соответствии с настоящим Соглашением Администрация
сельского поселения передает, а Администрация района принимает на себя



осуществление части полномочий по созданию условий для организации 
досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры.

1.3. Осуществление Администрацией района части полномочий
производится за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета Верхопенского сельского поселения в бюджет муниципального 
района «Ивнянский район» в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и в порядке, определяемом настоящим Соглашением.

2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов,
необходимых для осуществления передаваемых полномочий

2.1. Объем финансовых средств -  межбюджетных трансфертов,
необходимых для осуществления передаваемых полномочий, утверждается 
решением земского собрания Верхопенского сельского поселения о бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период на основании расчетов, 
представленных администрацией района.

2.2. Объем межбюджетных трансфертов на осуществление
полномочий, предусмотренных пунктом 1.2. настоящего Соглашения
составляет на 2022 г о д _____ рублей и плановый период 2023 и 2024 годов
соответственно___________рублей и _____________ рублей.

3. Порядок финансирования

3.1. Финансирование расходов, необходимых для осуществления
Администрацией района переданных Администрацией сельского поселения 
полномочий, носит целевой характер и производится в объеме,
предусмотренном решением земского собрания Верхопенского сельского 
поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Администрация поселения перечисляет финансовые средства на 
исполнение передаваемых полномочий в полном объеме ежемесячно, 
равными платежами, не позднее 10 числа текущего месяца (кроме января).

3.3. В случае использования предоставленных межбюджетных 
трансфертов не по целевому назначению, финансовые средства в объеме 
неправомерного использования взыскиваются в установленном 
законодательством порядке.

3.4. Остаток неиспользованных средств текущего финансового года 
подлежит возврату в бюджет Верхопенского сельского поселения в порядке, 
предусмотренном действующем законодательством.

4. Права и обязанности сторон

4.1. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация 
сельского  п оселения  вправе:

а) п олучать  и н ф о р м а ц и ю  об о су щ ествл ен и и  п ер ед ан н ы х  п о лном очи й ;
б) требовать от органов и должностных лиц Администрации района 

устранения нарушений настоящего Соглашения;

4



в) оказывать консультационную помощь
Администрации района по вопросам осуществления переданных полномочий;

г) ставить вопрос о досрочном прекращении действия настоящего 
Соглашения в случае неполного или несвоевременного выполнения 
Администрацией района принятых обязательств.

4.2. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация
поселения обязана:

а) выполнять условия порядка финансирования переданных 
полномочий;

б) содействовать устранению нарушений при осуществлении 
переданных полномочий;

в) оказывать иную помощь по вопросам осуществления переданных 
полномочий.

4.3. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация
района вправе:

а) самостоятельно определять формы и методы осуществления 
переданных полномочий;

б) издавать общеобязательные нормативные правовые акты по 
реализации переданных полномочий и контролировать их исполнение;

в) дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 
финансовые средства бюджета муниципального района «Ивнянский район» 
для осуществления переданных полномочий в случаях и порядке, 
предусмотренных Уставом района.

4.4. В целях реализации настоящего Соглашения Администрация
района обязана:

а) в соответствии с законодательством самостоятельно и под свою 
ответственность обеспечить надлежащее осуществление переданных 
полномочий;

б) предоставлять Администрации сельского поселения, по их запросу,
необходимую информацию о результатах осуществления переданных
полномочий, а также о расходовании средств, перечисленных для 
осуществления этих полномочий;

в) использовать финансовые средства, переданные для осуществления 
полномочий, строго по целевому назначению.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение действует с ______________2022 года д о ___
___________2022 года.

5.2. Осуществление полномочий по настоящему Соглашению 
обеспечивается Администрацией района в период действия настоящего 
Соглашения и прекращается вместе с истечением срока действия настоящего 
Соглашения, указанного в пункте 5.1.

5.3. Д ей стви е  настоящ его  С оглаш ен и я  м о ж ет  бы ть  п рекращ ен о  досрочн о
(до истечения срока его действия):

5.3.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном 
надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.



5.3.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашение расторгается в 
случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, в 
связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами 
становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 
обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых 
осуществление полномочий становится невозможным либо крайне 
обременительным для одной или для обеих Сторон.

5.3.3. В судебном порядке на основании решения суда.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 

одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой 
Стороне не менее чем за 30 дней.

5.5. Нарушение одной из Сторон условий предоставления 
межбюджетных трансфертов, если это действие не связано с нецелевым 
использованием бюджетных средств, влечет бесспорное взыскание суммы 
межбюджетного трансферта и (или) приостановление (сокращение) 
предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций).

5.6. Администрация поселения несет ответственность за надлежащее 
осуществление полномочий в той мере, в какой это обеспечено финансовыми 
средствами.

5.7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 
сумм межбюджетных трансфертов за вычетом фактических понесенных 
расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с даты 
подписания Соглашения о расторжении или получения письменного 
уведомления о расторжении Соглашения.

6. Ответственность сторон

6.1. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечении 
срока его действия.

6.2. Действие настоящего Соглашения прекращается досрочно по 
следующим основаниям:

а) в случае неисполнения или ненадлежащего осуществления 
Администрацией района переданных полномочий;

б) в случае взаимного согласия Сторон на расторжение настоящего 
Соглашения, при условии предупреждения об этом другой Стороны не менее 
чем за 6 (шесть) месяцев до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

7. Иные условия
7.1. П о воп росам , не у р егу л и р о в ан н ы м  н асто ящ и м  С о гл аш ен и ем , 

С торон ы  р у к о в о д ств у ю тся  д е й с тв у ю щ и м  закон одательством .
7.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами 

в письменной форме.

6



7.3. Изменение норм действующего законодательства по
вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, должно
находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения.

7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между
Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров 
либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров. При 
отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров споры 
подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим
законодательством.

7.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Реквизиты Сторон

7

Администрация 
сельского поселения 
района «Ивнянский
Белгородской области
Адрес: 309135 Белгородская область 
Ивнянский район
с. Верхопенье, ул. Центральная, д.1

Верхопенского Администрация муниципального 
муниципального района «Ивнянский район» 

район» Белгородской области

Адрес: 309110 Белгородская область 
Ивнянский район 
п. Ивня, ул. Ленина, 20

Г лава администрации 
Верхопенского сельского поселения

Глава администрации 
Ивнянского района

Н.И. Воробьёв А.Н. Калашников

М.П.
« » г.

М.П.
« » г.


